INDICAÇÃO Nº 040/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores:

A Vereadora que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente seja verificada a
possibilidade de que as câmeras de segurança que estão sendo instaladas nas escolas
sejam interligadas ao sistema de monitoramento que já funciona dentro do município,
pois há uma equipe contratada que realiza a vigilância e análise das imagens.

Com relação ao sistema, o monitoramento e vigilância nas escolas deverá ser
realizado durante o horário escolar (período em que as crianças estão na escola).

Portanto, deve ocorrer o monitoramento de manhã e de tarde.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, já existem algumas câmeras de monitoramento nas escolas, e há

também uma central de monitoramento e vigilância das imagens. Porém, esse
monitoramento é apenas noturno. Logo, um aperfeiçoamento desse sistema, irá trazer
maior segurança no período de aulas.

Justificamos tal pedido, tendo em vista que é uma medida para dar maior
segurança para as crianças, professores e funcionários de toda a comunidade escolar do
município de Piên.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à
população, a vereadora que subscreve, pugna pelo acolhimento por parte do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

SEANDRA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Vereadora